03/10/2023, 15:12 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 27 / 2023 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.049037/2023-08
Teresina-PI, 02 de Outubro de 2023

ATA DA 141ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Artigos 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez
horas, reuniram-se, em sessão virtual, através do Google Meet, os docentes:
Álvaro Lédo Ferreira, Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Eulálio Gomes
Campelo Filho, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francismilton Teles,
Maria do Socorro Ferreira dos Santos, Matheus das Neves Almeida e
Nayara Cardoso de Medeiros; o representante estudantil, Joelson Henrique
Monteiro Conceição; além do servidor técnico-administrativo em educação
(TAE), Herlandio Andrade Silva. Docentes ausentes: Adriana da Silva Simões
e Maria Alice Leite de Brito, ausências justificadas por estarem afastadas para
cursar pós-graduação stricto sensu; Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto,
ausência justificada por estar participando do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Efetivo da UNIVASF - Edital Nº 18, de 15 de agosto de
2023; Núbia da Silva Batista Brandão, Geordy Souza Pereira e Nicole da
Costa Cerqueira, ausências não justificadas. Com a palavra, o presidente
Francismilton Teles deu início à ordem do dia: (1) Leitura e aprovação da Ata
da 140ª Reunião da Assembleia do Curso de Engenharia de Produção,
realizada no dia 22/08/2023. O presidente Francismilton Teles propôs a
dispensa da leitura da ata, tendo em vista que todos já leram e assinaram o
documento no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos
(SIPAC). Decisão: Em votação, foi APROVADO por unanimidade. Passou-se para
a segunda matéria da pauta: (2) Entrega do PAQ 2024. O presidente
Francismilton Teles informou para os presentes que foi enviado para todos os
servidores da UFPI o Memorando Circular Nº 339/2023 - CDP/SRH, de 08 de
setembro de 2023, com o título: Elaboração do Plano Anual de Qualificação 2024,
desta forma, o presidente solicitou que o secretário do curso informasse quais os
servidores entregaram o PAQ 2024, os servidores docentes foram: Adriana da
Silva Simões, Eulálio Gomes Campelo Filho, Francisco de Tarso Ribeiro
Caselli, Francismilton Teles, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria do
Socorro Ferreira dos Santos, e o servidor TAE, Herlandio Andrade Silva.
Decisão: Em votação, os requerimentos foram APROVADOS por unanimidade.
Passou-se para a terceira matéria da pauta: (3) Entrega do plano de disciplina
período 2023.2. O presidente Francismilton Teles informou que a partir deste
período letivo irá se iniciar a entrega de novo modelo do plano de disciplina, à
partir do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA),
conforme orientação repassada pelo professor Leomá Albuquerque Matos, o
presidente destacou que a resolução da graduação diz que no primeiro dia de
aula, o plano de disciplina deve ser lançado no SIGAA. O presidente Francismilton
Teles solicitou que o secretário do curso informasse quais docentes entregaram os
planos de disciplinas: Álvaro Lédo Ferreira, Amanda Gadelha Ferreira Rosa,
Eulálio Gomes Campelo Filho, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli,
Francismilton Teles, Maria do Socorro Ferreira dos Santos e Nayara
Cardoso de Medeiros. Decisão: Não houve votação. Passou-se para a quarta
matéria da pauta: (4) Definir sobre contratação de Prof. Efetivo - Código de
vaga do Prof. Dr. Francisco de Assis da Silva Mota. O presidente
Francismilton Teles comunicou que foi finalizado o processo de redistribuição do
professor Francisco de Assis da Silva Mota e que o SRH lhe informou que já

03/10/2023, 15:12 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374 2/3

poderia dar entrada no processo, caso o curso opte pela contração do terceiro
colocado do curso de efetivo. O presidente Francismilton Teles fez a seguinte
pergunta: todos estão de acordo com a contratação do terceiro colocado do
concurso público para professor efetivo, Francisco Rafael Campos de Macêdo, para
assumir as disciplinas do professor Francisco de Assis da Silva Mota, bem como,
caso necessário, qualquer outra disciplina do curso de Engenharia de Produção.
Decisão: Em votação, foi APROVADO por unanimidade. INFORMES: Quanto ao
informe: Cronograma TCC II - 2023.2, o presidente Francismilton Teles pediu que
no planejamento dos TCCs, os docentes não deixassem a defesa do TCC II para o
final do período letivo, para fins de organização junto à secretaria do curso, bem
como, envio dos trabalhos acadêmicos para biblioteca central. Com a palavra, o
professor Francisco de Tarso Ribeiro Caselli sugeriu que fosse votado um
calendário. Com a palavra, a professora Maria do Socorro Ferreira dos Santos
sugeriu a criação de uma planilha para ser compartilhada entre os docentes, com
as datas previstas, com a finalidade de auxiliar a secretaria do curso. Com a
palavra, o presidente Francismilton Teles fez a seguinte pergunta: Entrega do TCC
II, sendo o prazo máximo para defesa, quinze dias antes do encerramento do
período letivo, o último dia de aula, e a entrega das correções, com ficha
catalográfica, autorização, todo o restante da documentação, até uma semana
antes do último dia de aula do período letivo. Decisão: Em votação, foi
APROVADO por unanimidade. Não havendo mais processos para análise,
assuntos ou informes, o presidente deu por encerrada a reunião e, eu, Herlandio
Andrade Silva, Secretário da Graduação, lavrei a presente ata, que depois de lida
e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 26 de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 19:48 )
ALVARO LEDO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1296202

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 15:43 )
AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 15:28 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:29 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 08:24 )
FRANCISMILTON TELES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 08:41 )
HERLANDIO ANDRADE SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2219712

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:02 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 19:54 )
MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2307501

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 17:41 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

03/10/2023, 15:12 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2556374 3/3

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 15:20 )
JOELSON HENRIQUE MONTEIRO CONCEICAO

Matrícula: 20229005254

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f71b9ed8aa

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550
Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

UNIDADE: COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Lista dos servidores para afastamento

Nome
Modalidade

PG PD LC ME

Adriana da Silva Simões X

Eulálio Gomes Campelo Filho   X

Francisco de Tarso Ribeiro Caselli   X

Francismilton Teles   X

Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto   X

Maria do Socorro Ferreira dos Santos   X

Quadro 1 - PG: pós-graduação stricto sensu; PD: pós-doutorado; LC: licença para capacitação;
ME: missão ou estudo no exterior.

Áreas prioritárias para qualificação dos servidores

PG PD LC ME

Desenvolvimento e
meio ambiente.

 Engenharia

econômica e

finanças / inovação

em nível

de capacitação.

  Sustentabilidade,

Inovação, Gestão

da Produção.

  Engenharia de

Produção.

  Meio Ambiente e

Sustentabilidade.

Quadro 2 - PG: pós-graduação stricto sensu; PD: pós-doutorado; LC: licença para capacitação;
ME: missão ou estudo no exterior.
Nota 1: Áreas prioritárias identificadas de acordo com o Plano de Desenvolvimento de Pessoas
da UFPI.

Plano Anual de Qualificação apreciado e aprovado no âmbito do órgão colegiado de lotação.

Local:Teresina

Data:27/09/2023

_______________________________________

Assinatura do chefe da unidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.

Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Requerimento

Eu, ADRIANA DA SILVA SIMÕES, matrícula SIAPE nº  1983127,  servidor(a)  da  Universidade  Federal

do  Piauí,  venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) para o

ano de 2024 a fim de pleitear o afastamento para realizar PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, área de

concentração DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE, em nível de DOUTORADO, no local

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA e estou ciente de que o presente requerimento ainda será

apreciado pela chefia imediata.

Teresina  16/09/2023

Assinatura do requerente

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.

Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Requerimento

Eu, _Eulálio Gomes Campelo Filho, matrícula SIAPE nº

1787957, servidor(a)  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  venho requerer minha inscrição no PLANO

ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) para o ano de 204  a fim de pleitear o afastamento para realizar

Capacitação e/ou pesquisa na área de concentração Engenharia econômica e finanças  /  inovação  em nível

de capacitação, e estou ciente de que o presente requerimento ainda será apreciado pelo órgão colegiado de

lotação.

Teresina, 25/09/2023

Eulálio Gomes Campelo Filho

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Requerimento

Eu,  Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, matrícula SIAPE nº  1974744,  servidor(a)  da  Universidade

Federal  do  Piauí,  venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ)

para  o  ano  de  2024 a  fim  de  pleitear  o  afastamento  para  realizar  Licença  Capacitação,  área  de

concentração Gestão da Produção e Sustentabilidade, em nível de Aprimoramento, no local UNIVASF e

estou ciente de que o presente requerimento ainda será apreciado pela chefia imediata.

Teresina, 26/09/2023

_____________________________________

Assinatura do requerente

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.
Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.

Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Requerimento

Eu, Francismilton Teles, matrícula SIAPE nº 2059174,  servidor(a)  da  Universidade  Federal  do  Piauí,

venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) para o ano de 2024

a fim de pleitear o afastamento para realizar Licença capacitação, área de concentração Engenharia de

Produção, em nível de Gestão da Produção, no local Universidade Federal do Ceará e estou ciente de

que o presente requerimento ainda será apreciado pela chefia imediata.

Teresina, 25/09/2024

_____________________________________

Assinatura do requerente

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Requerimento

Eu, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, matrícula SIAPE nº 2115713, servidor da Universidade Federal

do Piauí, venho requerer minha inscrição no  PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) para o

ano de 2024 a fim de pleitear o afastamento para realizar  Licença Capacitação, área de concentração

Engenharia de Produção, em nível de  Gestão da Produção, no local  Universidade Federal de Campina

Grande e estou ciente de que o presente requerimento ainda será apreciado pela chefia imediata.

Teresina, 25/09/2023

_____________________________________

Assinatura do requerente

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.
Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.

Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Requerimento

Eu, Maria do Socorro Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE nº  2523687,  servidor(a)  da  Universidade

Federal  do  Piauí,  venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ)

para o ano de 2024 a fim de pleitear o afastamento para realizar Licença capacitação, área de concentração

Meio Ambiente e Sustentabilidade, em nível de capacitação, no local a definir e estou ciente de que o

presente requerimento ainda será apreciado pelo órgão colegiado de lotação.

Teresina (PI), 22/09/2023

_____________________________________

Assinatura do requerente

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.

Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

UNIDADE: COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Quadro 1- Lista dos(as) servidores(as) para afastamento

Nome do(a) servidor(a)
Modalidade

PG PD LC ME

HERLANDIO ANDRADE SILVA X  X

Nota 1- PG: pós-graduação stricto sensu; PD: pós-doutorado; LC: licença para capacitação; ME: missão ou

estudo no exterior.

Quadro 2- Áreas prioritárias para qualificação dos(as) servidores(as)

PG PD LC ME

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

 GESTÃO DE

PESSOAS

Nota 1: As áreas prioritárias identificadas de acordo com o Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP)

da UFPI.

Plano anual de qualificação técnico-administrativo para o ano de 2024 apreciado e aprovado.

Local:Teresina

Data:27/09/2023

_______________________________________

Assinatura da chefia imediata

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERALDO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIADE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.
Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANOANUALDE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Requerimento

Eu, HERLANDIO ANDRADE SILVA, matrícula SIAPE nº 2219712, servidor(a) da Universidade

Federal do Piauí, venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ)

para o ano de 2024 a fim de pleitear o afastamento para realizar PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU,

área de concentração ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, em nível de MESTRADO, no local

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e estou ciente de que o presente requerimento ainda será

apreciado pela chefia imediata.

TERESINA-PI, 22/SETEMBRO/2023

_____________________________________

Assinatura do requerente

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERALDO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIADE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina Piauí, CEP 64049-550.
Telefone: (86) 3215-5601 e-mail: cdpsrh@ufpi.edu.br

PLANOANUALDE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Requerimento

Eu, HERLANDIO ANDRADE SILVA, matrícula SIAPE nº 2219712, servidor(a) da Universidade

Federal do Piauí, venho requerer minha inscrição no PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ)

para o ano de 2024 a fim de pleitear o afastamento para realizar LICENÇA CAPACITAÇÃO, área de

concentração GESTÃO DE PESSOAS, em nível de CAPACITAÇÃO, no local ESCOLA NACIONAL

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP e estou ciente de que o presente requerimento ainda será

apreciado pela chefia imediata.

TERESINA-PI, 25/SETEMBRO/2023

_____________________________________

Assinatura do requerente

mailto:cdpsrh@ufpi.edu.br